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číslo 1 



KUK - 2 - október 2006 

ÚÚvvooddnnííkk  
 

Len prednedávnom sa 
ozvalo posledné školské 
zvonenie, ktoré dalo povel 
prázdninám, aby sa ujali svojho 
panovania.  

Každý sa rozbehol svojím 
smerom. Niektorí strávili 
nádherné dni pri mori, mnohí 
u starých rodičov... Zrodili sa 
mnohé nerozlučné priateľstvá.  

Skoro každý sa počas prázdnin oddal sladkému ničnerobeniu. 
Naplno si ich užíval. No dni plné slnka, vody a voľnosti sa skončili. Je 
september. 

Ozvalo sa prvé zvonenie nového školského 
roka a s ním prichádza aj prvé číslo nášho časopisu 
KUK. Takže pozor, začíname... 
 

Mgr. J. Kotláriková 

 
Prázdniny sú za nami, ale zážitky zostávajú. 

 
Cez letné prázdniny som bola s rodinou 

na chate v Liptovskom Mikuláši. Boli sme tam týždeň. Počasie bolo 
dobré. Okolie chaty bolo na  rôzne hry ako stvorené. Vedľa chaty boli 
dva altánky a pod každým tiekol potôčik. V potoku bolo aj malé 
drevené mlynské koleso. 

Keďže počasie bolo dobré, chodili sme každý deň na kúpalisko 
v okolí Liptovského Mikuláša. Navštívili sme aj Tatralandiu, v ktorej 
je dvadsaťjeden tobogánov. Bolo to super! Navečer sme chodievali na 
prechádzky. Po týždni kúpania a zábavy sme sa vrátili domov. 
 

Katka, 7.tr.
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SSppýýttaallii  ssmmee  ssaa  pprrvváákkoovv  
 
1. Na čo si sa najviac tešil/a do školy? 
2. Vedel/a si, čo budeš robiť v škole? 
3. Ako sa Ti páči pani učiteľka alebo ako si 
     si ju predstavoval/a? 
 
Deti odpovedali: 
 
Veronika:  
1.Že sa budeme dobre učiť a nebudeme v škole spávať. 
2.Cvičiť v telocvični a kresliť. 
3.Pani učiteľka je dobrá, dáva nám slniečka, aj keď sa pomýlime. Keď 
   si niečo zabudneme povie, že to nevadí, ale musíme sa naučiť nosiť  
   všetko, čo budeme potrebovať na hodinu. 
 
Igorko: 
1. Na všetko, na písanie, že sa naučíme všetko, čo ešte nevieme. 
2. Neodpovedal. 
3. Takú aká je, lebo som ju poznal. 
 
Monika: 
1. Na telocvičňu, výtvarnú, písanie. 
2. Neviem, ale o triede som si myslela, že nebude mať okná a bude tu 
    len tma. Trieda vyzdobená môže byť. 
3. Dobrá, dobre sa mi s ňou učí. 
 
Jerguško: 
1. Tešil som sa, že budem mať nových kamarátov, že sa budem dobre 
    učiť, na telocvik a že budeme hrávať futbal. Tiež som sa tešil na  
    počítačový krúžok, lebo počítač ma veľmi baví. 
2. Vedel som, že sa budem učiť a písať si úlohy. 
3. Je dobrá, dá sa od nej veľa naučiť. (Jerguškov dodatok do ucha - 
    je veľmi pekná.) 
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Peťo: 
1. Na nových kamarátov, pani učiteľky, aby som sa dobre učil a ešte 
    že budem robiť nezbedy s kamarátmi. 
2. Nevedel som, čo budeme robiť v škole. 
3. Je dobrá, niekedy robí s nami srandy. 
 
Barborka: 
1. Na písanie a čítanie, na včeličky 
    a slniečka. 
2. Nevedela. 
3. Je dobrá.  
 

PPrrvvááččiikkoomm  
 
Na kopčeku, nad Hrádkom, 
kde sú veveričky, 
stojí veľký žltý dom, 
šantia v ňom detičky. 
 
Je to škôlka plná hračiek, 
veselých hier, povedačiek. 
Tam je deťom sveta žiť! 
 
Keď dorastú na šesť rôčkov 
a len hrať sa nestačí, 
tak navštívia o pár krôčkov, 
v Kočovciach, dom inakší. 
 
Ten veľký dom, to je škola. 
Z nich sú zrazu prváci. 
Chceli by sa ešte pohrať, 
lenže majú toho veľa na práci: 

 
 
Čítať, písať, trápiť hlávky, 
neohybné ručičky. 
Ale nie sú na to samy! 
Dobré pani učiteľky 
sú ako ich druhé mamy, 
šikovníčkov vždy odmenia 
včeličkami. 
 
Prváčikom úspech veľký, 
nech všetky prekážky zdolajú, 
bývalé pani učiteľky 
Ivanka a Soňka 
zo srdiečka želajú! 
 

Soňa Krajčiová 
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ZZáážžiittkkyy  zz  pprráázzddnniinn  
  

Prázdniny sú za nami, ale zážitky zostávajú. 
Ako sme ich prežili? 

Podeľme sa s nimi  ...  
 

Tento rok sme dovolenkovali 
v Taliansku. Strávili sme tam krásny týždeň. 
Po príchode do Talianska sme sa ubytovali 
v penzióne, v prímorskom stredisku  Bibione. 

Keď sme sa ubytovali, boli sme zvedaví 
na more. More bolo krásne. Očarila ma veľká 

piesčitá pláž s majákom, ku ktorému sme sa často prechádzali. Počas 
týždňa sme boli na výlete v Benátkach. Sú  naozaj krásne. Toto mesto 
je známe úzkymi uličkami a gondolami. Po návrate z Benátok sme sa 
vybrali do mesta na pravú taliansku pizzu. 

Po krásnych ôsmich dňoch sme sa rozlúčili s morom a naším 
penziónom, ktorý sa stal naším domovom. Po ceste domov sme 
obdivovali krásu talianskych a rakúskych Álp. Keď sme prišli domov, 
privítal ma môj psík. Bolo mi síce smutno za morom, ale bola som 
rada, že som už doma. 

Zuzka, 7. tr. 
J 

Toto leto sme sa s rodičmi 
rozhodli, že pôjdeme na dovolenku 
do Chorvátska. Veľmi sme sa tešili, 
že navštívime krajinu, v ktorej sme 
ešte neboli. 

Vyrazili sme skoro ráno  
a cestovali sme asi desať hodín. Keď 
sme prišli na miesto, vybalili sme sa a šli sme sa pozrieť k moru. 
Cestou sme ochutnali sladké figy. Príroda bola krásna a more tiež. 

 Rozhodli sme sa, že sa ideme hneď vykúpať. Do vody sme si 
zobrali loptu a hrali sme volejbal. Zrazu sme počuli za chrbtom veľké 
funenie. Obzreli sme sa a za nami plávala veľká nemecká doga. Moja 
mama zostala ako obarená, pretože sa bojí veľkých psov. Rýchlo 
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zobrala loptu a bežala na breh. Ale pes stále za ňou. Až po dobrej 
chvíli si majiteľ psa zavolal k sebe a vysvetlil nám, že pes sa chcel 
s nami iba hrať, keď zbadal loptu. 

Mojej mame padol kameň zo srdca a my všetci sme sa na tom 
dobre pobavili. Veľmi radi spomíname na túto veselú príhodu. 

Simona, 8. tr. 
J 

Prázdniny tento rok boli super. Počas nich 
sa naša rodina vybrala na jednodňový výlet do 
Rajeckých Teplíc. 

Naším cieľom bolo kúpalisko, ktoré sa 
nám  hneď veľmi zapáčilo. Bolo tam veľa 

bazénov, tobogánov a, samozrejme, stánkov na občerstvenie. 
Dokonca sme sa stretli aj s našimi kamošmi, s ktorými bolo ešte viac 
zábavy ako predtým. Stále sme chodili z bazéna do bazéna, plávali 
a skákali sme. Celý deň pekne svietilo slnko, takže počasie sa 
vydarilo. 

Ale čas ubehol veľmi rýchlo a museli sme ísť domov. Boli sme 
radi, že sa nám výlet vydaril a dúfame, že si to zopakujeme aj o rok. 

Martina, 8. tr. 
J 

Na začiatku augusta sme išli 
s rodičmi na dovolenku do 
Terchovej. Bývali sme v nádhernom 
hoteli. 

Hneď na druhý  deň po našom 
príchode sme sa vybrali na 
Jánošíkovu cestu, známu z filmu 
Jánošík. Prechádzali sme okolo ešte 
obývaných chatŕč, kde ľudia chovali 
kravy, kozy, kone a mali aj psov. Išli 
sme okolo ohradenej lúky, kde sa pásla krava. Hneď ako nás zbadala, 
začala múkať Sestra sa jej naľakala a so slzami v očiach bežala za 
otcom. Bála sa, že krava preskočí plot a rozbehne sa po nej. 
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Keď sme boli asi 4 km od nášho hotela, začalo hrozne liať. 
Najväčší dážď sme prečkali pod stromami. Keď neprestávalo pršať, 
tak sme išli ďalej. Cestou sme narazili na krčmu, kde sme si na 
zohriatie dali teplý čaj. Keď sme celí zmrznutí a premočení dorazili 
do hotela, objednali sme si saunu. O pol hodinu sme sa v nej už potili 
a bolo nám fajn. 

Silvia, 8. tr. 
J 
Cez letné prázdniny sme boli 

v Chorvátsku na polostrove Gradac. 
Bývali sme v súkromnom dome. 
More bolo krásne modré 
a neuveriteľne čisté. 

V mori som sa dostatočne 
vybláznil a často som sa potápal. Našiel som rôzne mušle, videl som 
korálové ryby, medúzu veľkú asi ako dlaň a malú chobotnicu. 

Týždeň ubehol ako voda a bol tu posledný deň – deň rozlúčky. 
Náš domáci bol príjemný človek. Predposledný deň som bol s ním na 
rybách  a nakoniec na trhu, kde sme ryby kúpili. Keď sme sa vrátili, 
hneď sme sa pustili do čistenia rýb. Potom sme ich upiekli a urobili 
sme si hostinu. Ryby boli výdatné a menšie ryby chutili ako paprikové 
čipsy. Zabávali sme sa do polnoci. 

Na druhý deň nás čakala únavná, vyčerpávajúca a nekonečná 
cesta domov. Na more i nášho domáceho veľmi rád spomínam. 

Filip, 8. tr. 
J 

Bolo to ešte v čase prázdnin, keď sme sa vybrali do Záhorskej 
Bystrice na Deň otvorených dverí TV Markíza, pri príležitosti 10. 
narodenín. 

Keď sme dorazili na miesto, prekvapilo nás, že každý má 
odstavené auto na kukuričnom poli. Pri vchode sme si kúpili 
tombolové lístky. Mama kúpila hneď tri. Zrazu sme začuli spievať 
Tomáša Bezdedu, tak sme sa išli naňho pozrieť. Bol tam skutočne 
bohatý kultúrny program, s mnohými skupinami či spevákmi. 
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Zapáčila sa nám aj budova TV Markíza, do ktorej sa hrnuli 
ľudia. Rad bol dlhý a my sme si tiež museli odstáť, aby sme sa 
dovnútra vôbec dostali. Ľudí vpúšťali iba po menších skupinkách. 
Skupina pred nami mala to šťastie, že mala možnosť byť v živom 
vstupe s Vilom Rozborilom. Škoda! Keď sme prechádzali 
miestnosťami, všimli sme si, že relácie ako Doma s Markízou 
a Teleráno boli v jednej miestnosti malej asi ako triedy v našej škole. 

Videli sme veci naživo, ktoré sme doteraz 
videli iba na obrazovke. Vonku už dav 
vykrikoval na Loba, ktorý predvádzal svoje 
tanečné kreácie. Vyčkali sme na tombolu, ale 
aj tak sme nič nevyhrali. Hoci sme si to všetko 
odstáli, stálo to za to. Domov sa nám nechcelo. 

Cesta bola únavná, pretože bolo veľmi 
teplo. Keď sme prišli domov, tešila som sa, ako to všetko 
vyrozprávam kamarátkam. 

Michaela, 8.tr. 
J 

Toto leto sme opäť cez prázdniny ostali na Slovensku.  
V polovici augusta sme sa vybrali na Oravu do Zuberca. Myslela 

som si, že sa mi tam nebude páčiť, ale opak bol pravdou. Bývali sme 
v peknej drevenici. Kúsok od nej viedla cesta priamo do Roháčov na 
nádherné horské výstupy. 

 Neďaleko sa nachádzalo Múzeum oravskej 
dediny, kam sme si spravili výlet v strede týždňa. 
A práve tu sa mi splnil jeden z mojich snov. 
Konečne som sa na deň stala hrnčiarkou a skúsila si, 

ako sa na hrnčiarskom kruhu vyrábajú fascinujúce hlinené predmety. 
Na ďalší deň som sa so starším bratom vybrala na hrebeň 

Volovca. No keď sme vyšli na začiatok  hrebeňa, čakalo nás tam 
prekvapenie. Bol to vietor. Bol taký nepríjemný, že nám nedovolil 
pokračovať v ceste. Brat sa mi smial, že keď ma odfúkne, tak ma do 
Poľska hľadať nepôjde. A práve kvôli tomu vetrisku sme sa museli 
vrátiť nazad. Ale aj tak na ten krásny výhľad nikdy nezabudnem. 

Zažila som tam veľa zážitkov, na ktoré budem rada spomínať. 
Zuzana, 8 tr. 
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Naša škola získala certifikát 
„ZELENEJ ŠKOLY“  

a česť vyvesiť vo svojich priestoroch zástavu svetového 
hnutia EcoSchools . 

Certifikát som bol osobne 
prevziať z rúk národného koordinátora 
projektu „Zelená škola“ Mgr. Richarda 
Medala 28. septembra 2006 v Redute 
v Spišskej Novej Vsi za prítomnosti 
medzinárodného koordinátora, štátnej 
tajomníčky Ministerstva školstva SR 
a ďalších významných osobností 
pôsobiacich v enviromentálnych  
projektoch. Sme jedna zo 48 škôl 
v Slovenskej republike, ktoré sa môžu 
hrdiť titulom „ZELENÁ ŠKOLA“. 

Aby sme tento titul dostali, museli 
sme v priebehu školského roka plniť 

úlohy nami stanoveného tzv. Akčného plánu a potom prejsť hustým 
sitom certifikácie. Nie všetky školy zapojené do projektu týmto sitom 
prešli. Nám sa to spoločnými silami žiakov, pedagogických 
i nepedagogických pracovníkov a tiež mnohých rodičov podarilo. 
Nemalú zásluhu má tzv. Kolégium zelenej školy, ktoré tvoria 
zástupcovia učiteľov, žiakov, rodičov a hospodárskych pracovníkov 
školy. Plníme úlohy z oblastí: výchovno - vzdelávací proces, voda, 
odpad, energia, doprava, ovzdušie, zeleň, ochrana prírody a humánny 
prístup k zvieratám, používanie ekologických materiálov a produktov, 
zdravie. 

Aké sú tie úlohy konkrétne? Čo sme všetko urobili ? Je toho 
veľa. Pozývam Vás do školy. Duch „zelenej školy“ je všade. 
Najjednoduchšie je prejsť sa po budove, popozerať priestory... 
Napriek tomu, že sme pomerne malá škola, urobili sme veľa. Som 
hrdý na tých, ktorí sa spolu so mnou do tohto projektu zapojili. Na 
začiatku to nebolo ľahké. Vypočul som si mnohé slová kritiky, 
námietok, pripomienok, ale energia, ktorú som do projektu v jeho 
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zrode vynaložil, priniesla stanovený cieľ – ukázať, že sa to dá. 
Zástava je zavesená! 

Certifikát Zelená škola sa udeľuje vždy na jeden kalendárny rok 
a po uplynutí jeho platnosti je potrebné ho obnoviť. Keďže nový 
školský rok už začal, začali sme aj my s plnením nových úloh. Verím, 
že spoločnými silami detí, rodičov, zamestnancov školy, ale i Vás 
ostatných, ten titul obhájime . 

Ing. Ján Tupý, riaditeľ školy 
 
 

VV  KKooččoovvcciiaacchh  mmáámmee  mmaajjssttrraa  
SSlloovveennsskkeejj  rreeppuubblliikkyy  vv  hhooddee  oošštteeppoomm..  
 

Je ním Ondrej Tupý, Váš bývalý spolužiak, 
teraz študent 2. ročníka Bilingválneho gymnázia 
v Novom Meste nad Váhom. Titul získal 
v kategórii starších žiakov výkonom 48,03 m na 
Majstrovstvách Slovenskej republiky konaných  
9. a 10. septembra v Bratislave. 

Síce svoj osobný rekord (50,88 m) 
neprekonal, ale na zlato to stačilo. Ondrej súťažil aj v hode diskom, 
kde výkonom 37,81 m získal striebornú medailu. 

Ďalej nasledovala reprezentácia SR na Medzinárodnom stretnutí  
Slovenská republika – Česká republika v Nových Zámkoch 
a o 2 týždne na Majstrovstvách SR družstiev v Košiciach. Aj tu si 
obhájil svoje prvenstvo a športovým výkonom prispel k celkovému 
hodnoteniu družstva Atletického oddielu Nové Mesto nad Váhom.  

Okrem rodičov má z neho radosť aj jeho tréner Mgr. Eduard 
Predinský (IV. ZŠ Nové Mesto nad Váhom), ktorému patrí vďaka za 
jeho trpezlivosť a čas, ktorý mladej atletickej generácii venuje. 
 

Ing. Anna Tupá 
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DDeevviiaattaaccii,,  nnaa  sslloovvííččkkoo......  
 
Ako prežijem posledný ročník na 
základnej škole. 
 
Júlia: „Učiť sa a cez prestávky sa 
zabávať s kamoškami”.  
Norbert: „Teším sa na letné prázdniny”. 
Lenka: „Bifľovať sa do zblbnutia”. 
Tomáš :„Nech je konečne po Monitore”. 
Juraj: „Aby sa čo najskôr skončil tento školský rok”. 
Barbora: „Teším sa na volejbalové turnaje a chatu”. 
Martin: „Zabávať sa na Tomášových vtipoch”. 
Katka: „Aby sme sa každý dostali na svoju vysnívanú školu”. 
Andrej: „Absolvovať čo najviac exkurzií, aby sme sa uliali”. 
Janka: „Stráviť posledné chvíle so svojimi spolužiakmi”. 
 

ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
  
Študent príde na skúšku , potiahne lístok 
s otázkou, 
prečíta, nahodí zhrozený výraz a pýta sa: 
Pán profesor, môžem si vytiahnuť inú otázku? 
No tak dobre.- profesor má očividne dobrú 
náladu. 
Ale toto sa opakuje niekoľkokrát, až nakoniec 

 profesora prejde trpezlivosť a hovorí: 
Dajte index! – a zapíše mu za tri. 
Keď študent celý šťastný odišiel, asistent sa pýta: 
Prečo ste mu to dali? Veď nič nevedel. 
Niečo vedieť musel, keď tak usilovne hľadal! 
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Dôležité termíny 
 

najmä pre žiakov 9. ročníka a ich rodičov 
v šk. roku 2006/2007 

 
 

Výchovná poradkyňa doručí zber nových informácií do Školského 
výpočtového strediska (ŠVS) v Liptovskom Mikuláši 8.11.2006 
 

Celoslovenský projekt periodického testovania žiakov základných a 
stredných škôl pod názvom KOMPARO, na našej ZŠ pre žiakov 5. 
a 9. ročníka 9.11.2006 
 

Stretnutie rodičov žiakov 9. ročníka so zástupcami stredných škôl 
 január 2007 
 

Celoštátne testovanie žiakov 9. ročníkov základných škôl  
MONITOR 9 6.2.2007 
 

Zákonný zástupca žiaka podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na  učebné 
a študijné odbory, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych schopností, 
zručností alebo talentu 15.2.2007 
 

Výchovná poradkyňa odošle do ŠVS zber posledných informácií 
 do 15.2.2007 
 

Riaditeľ  SŠ zverejní kritériá pre ostatné učebné a študijné odbory 
 do 20.3.2007 
 

Ta l e n t o v é   s k ú š k y 20.3.-10.4.2007 
 

Zák. zástupca žiaka podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na ostatné  
študijné a učebné odbory a na  8. ročné gymnáziá do 1.4.2007 
 

1. k o l o   p r i j í m a c í ch   s k ú š o k 7.5.2007      a     10.5.2007 
 

Osemročné gymnáziá  -  prijímacie  skúšky 5.6.2007 
 

2. k o l o   p r i j í m a c í ch    s k ú š o k 12.6.2007 
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ZZaassllúúžžeennéé  vvííťťaazzssttvvoo  
 

Dňa 9.9. 2006 sa uskutočnili preteky v brannej všestrannosti 
zmiešaných družstiev v Podhájskej. Do tohto kola sme sa prebojovali 
z 2. miesta v súťaži, ktorú usporiadal ZBTČ na strelnici 
v Kočovciach. Za školu súťažili dve zostavy. V prvej zostave súťažilo 
družstvo D. Kováčová, J. Papulák a J. Tupý ml., v druhej L. Florišová, 
Z. Vernerová a náš pán riaditeľ J. Tupý.  
700 – Skorý odchod z Kočoviec 

Už od rána bolo 
počasie ako vyšité. Ráno 
sme sa síce s nevôľou 
pozviechali z postele, ale 
snáď to stálo zato. Dlhú 
cestu nám spríjemňovala 
nálada, akou sme všetci 
vyžarovali. Niektorí si ešte 
dospali tú hodinku, ktorú 
premrhali, iní sa naposledy 
bifľovali otázky.  
900 – Šťastný príchod 

Po únavnej ceste sme konečne prišli na miesto. Ešte sme sa 
nespamätali a prvú disciplínu sme úspešne mali za sebou. Posledné 
minúty ubúdali a nám stúpala nervozita. Podarí sa alebo nepodarí? Po 
2 km behu, jednej zabahnenej priekope a s boľavými nohami sme 
konečne zazreli tabuľku – CIEĽ. Výsledky boli čoskoro spočítané 
a my sme sa mohli tešiť z postupu. 
1400  -  Kúpalisko 

Bronzové medaily nám víťazne viseli na krku a úspech, ktorý 
sme dosiahli, sme si mohli zaslúžene užiť. Kúpalisko nám ponúklo 
veľa termálnych bazénov a jeden veľký tobogán. Žiaľ, po krátkom 
čase sme ho museli opustiť, ale medaily a pohár, ten nám nik nemôže 
vziať. 

...pokračujeme 
Týždeň po súťaži rýchlo prešiel a my sme konečne boli 

pripravení na ďalšiu cestu do dedinky Šindliar pri Prešove, kde nás 
opäť čakala súťaž. Na ceste sme spoznali veľa zaujímavých miest, 
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ktoré sme doteraz nemali možnosť navštíviť. Okrem výborných 
bryndzových halušiek nás privítali Tatry a veľkolepý Spišský hrad. Po 
ubytovaní v horskom komplexe sme sa zoznámili s dobrou partiou 
deciek, s ktorou sme si našli spoločnú reč. A ako to dopadlo? Po 
únavnej súťaži sme si mohli užívať zaslúžené 4. miesto 
v celoslovenskom kole.  

Lenka Florišová, 9.tr. 

NNaaššaa  eexxkkuurrzziiaa  
 

V poslednom septembrovom týždni sme sa 
vybrali na literárno-dejepisnú exkurziu, na ktorej 
sa zúčastnili žiaci 7.a 8. ročníka. Najprv sme sa zastavili 
v Košariskách, kde sme navštívili Pamätnú izbu Milana Rastislava 
Štefánika .Dozvedeli sme sa tu mnoho zaujímavostí, ktoré sme 
doposiaľ nevedeli. 

 Po prehliadke 
sme sa autobusom 
prepravili na Bradlo, 
kde už z diaľky 
vyčnievala mohyla 

M. R Štefánika. 
Po príchode na Bradlo 
sme vyšli na mohylu. 
Bol z nej nádherný 
výhľad na okolitú 

krajinu. Po tom čo sme prelozili takmer všetky kúty mohyly, sme 
nasadli do autobusu a pokračovali v ceste do Hlbokého. 

 Toto miesto je známe tým, že sa tu stretli Štúr, Hurban a Hodža 
a uzákonili stredoslovenské nárečie ako spisovný jazyk všetkých 
Slovákov. Je to zároveň rodisko J. M. Hurbana, ktorý bol jednou 
z hlavných postáv slovenského národného revolučného hnutia 
v rokoch 1848-1849. Jeho pamätná izba nebola síce taká zaujímavá 
ako Štefánikova ,ale zato bola veľmi poučná. 

 Počasie nám prialo, takže môžeme povedať, že nám exkurzia 
vyšla na jednotku.  

Martina Červená a Zuzana Vernerová, 8. tr. 
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ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
 
 
Príde Michal za sestrou a vraví:  
Nepožičala by si mi tvoju fotku? 
Sestra :A načo ti bude? 
Michal: Pani učiteľka zemepisu nám 
povedala , že máme priniesť 
 na obrázku prírodnú katastrofu! 
 

¯ 
 
Ide pani učiteľka s triedou do zoo. 
Pri klietke sa zastavia a pani učiteľka sa pýta:   
Čo je to za zvieratko? Anička odpovie: Tigeeer! 
Pri ďalšej sa zase pani učiteľka pýta : 
Čo to tam visí za vtáčika? 
Móricko odpovie: 
To je netopier a nevisí za vtáčika ale za nohy.  
 

 
 
 
 
 
Obrázok 
nakreslila 
 
Simonka 
Kuchynková 
5. trieda 
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IIQQ  tteesstt  
 
 

1. Katka Knechtová je:   11. Z koľkých písmen sa skladá abeceda ? 
 a) herečka     a) 46    

 
b) prvá žena vo 

vesmíre    b) 48    
 c) speváčka     c) 39    
        

2. Ronaldino je:    12. Koľko zubov má dospelý človek ?  
 a) futbalista     a) 21    
 b) spevák     b) 32    
 c) tenista     c) 39    
        

3. Tokio Hotel je:   13. V znaku EÚ je :   
 a) hotel v Tokiu    a) 18 hviezdičiek   
 b) hudobná skupina    b) 12 hviezdičiek   
 c) názov filmu    c) 16 hviezdičiek   
        

4. Ktoré je hlavné mesto 
Talianska?  14. Hip Hop je :    

 a) Turín     a) druh tanca   
 b) Rím     b) čínsky stĺp   
 c) Miláno     c) americký pozdrav   
       

5. Posledný deň v roku má 
meniny:  

15. Do Európy nepatrí : 
  

 a) Dezider     a) Francúzsko   
 b) Silvester     b) Brazília    
 c) Valentín     c) Portugalsko   
        

6. Skratka PSP znamená :   16. Eiffelovka sa nachádza :   

 
a) Posledný svetový 

pohár   a) vo Francúzsku   
 b) Playstation Portable    b) v Španielsku   

 
c) Pokrik streleného 

poľovníka   c) v USA    
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7. Bohyňou múdrosti bola:   17. Človek, ktorý zhotovuje mapy je :  
 a) Héra     a) mapár    
 b) Persefóna     b) kreslič máp   
 c) Aténa     c) kartograf    
       

8. Pedagogika je veda o :   18. Kto bol víťaz v 2. kole Superstar ?  
 a) vyučovaní     a) Tomáš Bezdeda   
 b) učiteľoch     b) Peter Cmorík   
 c) výchove     c) Zdenka Predná   
        

9. Trenčín je mestom :   19. Prezident SR je :   
 a) chémie      a) Slota    
 b) módy     b) Dzurinda    
 c) vína     c) Gašparovič   
       

10. V ktorom roku vznikla SR ?  20. Žiarovku vynašiel :   
 a) 1990     a) Mokrý Juraj   
 b) 1991     b) Koperník    
 c) 1993     c) Edison    
 

Za správnu odpoveď 10 bodov 
 

Vyhodnotenie :  
   
200   -   170 bodov : INTELIGENT 
160   -   140 bodov : BIFĽOŠ 
130   -     90 bodov : NORMÁL 
  80   -     50 bodov : HLUPÁK 
  40   -       0 bodov : NENORMÁL 
 

0 bodov : KTO SI ?  ČO SI ? 
Správne odpovede: 

 
 

 
Autori: Katarína Dvorská a Martina Zbudilová, 7. tr. 
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ZZ  nnaaššiicchh  zzooššiittoovv 
 
(Redakčná rada nezodpovedá za obsah a pravopisné 
chyby nasledovného príspevku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dôležité !    Neprehliadni ! 
 
Jesenné prázdniny sa začínajú 2. novembra 2006 a končia sa 
3. novembra 2006. Vyučovanie sa začína 6. novembra 2006.  
Vianočné prázdniny sa začínajú 23. decembra 2006 a končia sa 
2. januára 2007. Vyučovanie sa začína 3. januára 2007.  
Polročné prázdniny sú 2. februára 2007. Vyučovanie sa začína 
5. februára 2007. 
Jarné prázdniny sú 26. februára – 2. marca 2007  
Veľkonočné prázdniny sa začínajú 5. apríla 2007 a končia sa 
10. apríla 2007. Vyučovanie sa začína 11. apríla 2007.  
Letné prázdniny sa začínajú 1. júla 2007 a končia sa 31. augusta 
2007.  

Pyramídy v Egipte zvyčajne stavali z dola. 
Ľumila Podjavorinská je autorkov vaččiny svojich diel. 
Človek sa od zvierat odlišoval mislením, hovorením , 

prácov a do inej miery aj výzorom. 
Človek znesie fšetko - okrem vajíčka. 

Boli ich tisíce , ba celé stovky. 

Ten ostrov ležal daleko od mora. 
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ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
 
osemsmerovka 
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Jesenná 
 
Keď pršalo, mrholilo,  
dyniatko sa narodilo. 
Zablikalo očiskami,  
zacvakalo zubiskami: 
  
„Volám sa Dyňoslav Tekvič.  
Keď ma zbadáš, strachom 
nekrič!  
Som strašidlo pre zábavu,  
len mám trochu strašnú hlavu.  
 
Ak máš doma malú sviečku,  
daj ma na nejakú priečku,  
sviečku zapáľ priamo vo mne, 
budem svietiť v noci, vo dne.  
 
A keď prídu prvé mrazy,  
to ma na kolená zrazí.  
Zošúverím sa na šupku  
vo veľkosti dierky v pupku. 

 
Vzdám sa v okne svojho postu, 
postupujem do kompostu, 
tam si pekne v kľude zhnijem. 
Ale teraz ešte žijem! 
 
To je kolobeh v prírode. 
No a potom vďaka vode, 
keď už bude zo mňa hlina 
vyrastie vo mne ďalšia dyňa!“ 
 
 

David Krajčí, 6.tr
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